
i boc.cantabria.esPág. 12307

LUNES, 6 DE MAYO DE 2024 - BOC NÚM. 86

1/29

C
V

E-
20

24
-3

44
3

7.3. ESTATUTOS Y CONVENIOS COLECTIVOS

CONSEJERÍA DE INDUSTRIA, EMPLEO,  
INNOVACIÓN Y COMERCIO

DIRECCIÓN GENERAL DE TRABAJO, ECONOMÍA SOCIAL Y EMPLEO AUTÓNOMO

CVE-2024-3443	 Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del 
Convenio Colectivo de la empresa Editorial Cantabria S.A., para el 
periodo de 1 de enero de 2023 a 31 de diciembre de 2025

Código: 39001422011982.

Visto el texto del Convenio Colectivo de la empresa Editorial Cantabria S.A para el periodo 
1 de enero de 2023-31 de diciembre de 2025, suscrito por la Comisión Negociadora con fecha 
27 de julio de 2023, y subsanado con fecha 18 de abril de 2024, integrada por las personas 
designadas por la empresa en representación de la parte empresarial y por la Representación 
Legal de los Trabajadores en la parte social, en representación de las personas trabajadoras 
incluidas en su ámbito de aplicación; y, de conformidad con el Artículo 90 del Real Decreto 
Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del 
Estatuto de los Trabajadores, y los Artículos 2 y 8 del Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, 
sobre Registro y Depósito de los Acuerdos y Convenios Colectivos de Trabajo; y, en relación 
con lo señalado en el Real Decreto 1900/1996, de 2 de agosto, sobre traspaso de funciones 
y servicios de la Administración del Estado a la Comunidad Autónoma de Cantabria y Decreto 
88/1996, de 3 de septiembre, sobre asunción de funciones y servicios transferidos, así como 
en el Decreto 54/2023, de 20 de julio, por el que se modifica parcialmente la Estructura Orgá-
nica Básica de las Consejerías del Gobierno de Cantabria.

ACUERDA

1.- Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios Colectivos, Acuerdos Colectivos de 
Trabajo y Planes de Igualdad de la Comunidad Autónoma de Cantabria, así como proceder a 
su depósito.

2.- Disponer la publicación de la presente Resolución y del texto del convenio colectivo de 
referencia en el Boletín Oficial de Cantabria.

Santander, 25 de abril de 2024.
El director general de Trabajo, Economía Social y Empleo Autónomo,

Jaime Gonzalo Alonso Rozadilla.



i boc.cantabria.esPág. 12308

LUNES, 6 DE MAYO DE 2024 - BOC NÚM. 86

2/29

C
V

E-
20

24
-3

44
3

EDITORIAL CANTABRIA, S.A. 

CONVENIO COLECTIVO AÑOS 

2023 2024 y 2025  

 

CAPITULO I 

 

DISPOSICIONES GENERALES 

Artículo 1.- Ámbito Territorial y Funcional. 

 Las normas contenidas en el presente Convenio Colectivo, suscrito entre la representación de 

la empresa y el comité de empresa en representación de los trabajadores, serán de aplicación a todos 

los centros de trabajo de Editorial Cantabria, S.A., dentro de la comunidad de Cantabria, constituidos 

o que puedan constituirse en el futuro, durante su vigencia. Las normas de este Convenio afectarán 

a todos los trabajadores de la empresa. 

 

Artículo 2.- Ámbito Personal. 

 Las disposiciones de este Convenio Colectivo regularán desde su entrada en vigor las 

Relaciones Laborales entre Editorial Cantabria, S.A. y su personal con alta en seguridad social y por 

tanto a excepción de:  

 Quienes desempeñen funciones de alto consejo, alta dirección y alto gobierno. 

 Profesionales liberales vinculados por contratos civiles de prestación de servicios. 

 Los corresponsales y colaboradores. 

 Los colaboradores a la pieza y los que no mantengan una relación continuada con la Empresa. 

 Los agentes comerciales o publicitarios que trabajan para Editorial Cantabria, S.A. con 

libertad de representar a otras empresas dedicadas a igual o diferente actividad. 

 Los columnistas o colaboradores continuos, que reciban un pago por prestación de servicios, 

aunque su colaboración fuese periódica y habitual. 

 El personal autónomo o perteneciente a empresas concesionarias de servicios o contrato de 

prestación de servicios con Editorial Cantabria, S.A. 



i boc.cantabria.esPág. 12309

LUNES, 6 DE MAYO DE 2024 - BOC NÚM. 86

3/29

C
V

E-
20

24
-3

44
3

 Asesores. 

 En general, los que estén excluidos por ley de rango superior. 

 

Artículo 3.- Ámbito Temporal. 

 El presente Convenio Colectivo tendrá una duración de tres años a partir del 1 de Enero 

de2023, finalizando su vigencia el día 31 de Diciembre de2025. 

 

Artículo 4.- Denuncia. 

El presente Convenio Colectivo quedará denunciado automáticamente el día 31 de Diciembre 

de 2025. 

 De conformidad con lo previsto en el artículo 89.2 del Estatuto de los Trabajadores, el plazo 

máximo para la constitución de la comisión negociadora y para el inicio de la negociación del nuevo 

Convenio será de un mes a contar desde el 31 de diciembre de 2025. 

El plazo para la negociación del nuevo Convenio Colectivo será de 15 meses contados a partir del 1 

de enero de 2026. 

Transcurrido el plazo máximo establecido de 15 meses para lograr un acuerdo de negociación de un 

nuevo Convenio Colectivo, la Comisión Paritaria del Convenio dispondrá de un plazo adicional de 

7 días para fijar los mecanismos oportunos que permitan resolver las discrepancias existentes con la 

finalidad de llegar a un acuerdo. Finalizado dicho plazo sin acuerdo, las partes estudiarán la 

instrumentación de un sistema de mediación o arbitraje para los supuestos de desacuerdo total o 

parcial, en aplicación de lo dispuesto en el artículo 86.3 del Estatuto de los Trabajadores. 

 

Artículo 5.- Revisión. 

 Será causa suficiente para que cualquiera de las representaciones que sean parte en el 

Convenio Colectivo pueda pedir la revisión del mismo, el hecho de que por disposiciones legales de 

cualquier índole y de rango superior, se establezcan mejoras superiores a las concedidas en su 

conjunto y en cómputo anual. 

 

 

 



i boc.cantabria.esPág. 12310

LUNES, 6 DE MAYO DE 2024 - BOC NÚM. 86

4/29

C
V

E-
20

24
-3

44
3

Artículo 6.- Vinculación a la Totalidad. 

 Establecido el principio de unidad y de indivisibilidad de las condiciones pactadas, en el 

supuesto de que alguno de los pactos recogidos en el presente Convenio fuera anulado, revocado o 

quedará sin eficacia práctica, se deberá considerar el contenido en su totalidad. 

 

Artículo 7.- Compensación, Absorción y Garantía Personal. 

Las mejoras resultantes de este Convenio, en cuanto que más favorable en su conjunto para el 

personal, sustituyen a las condiciones vigentes a la fecha de su aprobación y son compensables en 

cómputo anual con las que anteriormente rigieran por mejoras pactadas o concedidas por la Empresa, 

imperativo legal de cualquier naturaleza, convenio superior o pactado de cualquier clase. 

Las disposiciones legales futuras que impliquen variación económica únicamente tendrán eficacia 

práctica si, consideradas en cómputo anual y sumadas a las vigentes con anterioridad a dichas 

disposiciones, superasen el nivel total de este Convenio. En caso contrario se considerarán absorbidas 

por las mejoras aquí pactadas. 

 

Artículo 8.-Resolución extrajudicial de conflictos 

            A efectos de lo previsto en el art. 85.3 c) del Estatuto de los Trabajadores, en su redacción 

dada por la Ley 3/2012, las partes acuerdan que, una vez agotados los procedimientos internos para 

solventar de manera efectiva las discrepancias que puedan surgir en la negociación para la 

modificación sustancial de condiciones de trabajo establecidas en el presente convenio colectivo, se 

someterán a los procedimientos de resolución extrajudicial de conflictos establecidos por el 

Organismo sobre Resolución Extrajudicial de Conflictos Laborales de Cantabria. 

Artículo 9.- Normas Supletorias. 

En lo no previsto en el Convenio Colectivo se estará con carácter supletorio a la normativa 

legal vigente, ET y LOLS, así como el Convenio nacional sectorial. 

 

 

 

 



i boc.cantabria.esPág. 12311

LUNES, 6 DE MAYO DE 2024 - BOC NÚM. 86

5/29

C
V

E-
20

24
-3

44
3

CAPITULO II 

RÉGIMEN DE TRABAJO 

 

Artículo 10.- Organización de Trabajo. 

La organización práctica del trabajo dentro de las normas de orientación de este Convenio y 

de las disposiciones legales, es facultad exclusiva de la Dirección de la Empresa, que informará al 

Comité, todo ello dentro de las normas legales que sean de aplicación y responderá de su uso ante el 

Estado. Dentro del Área de Redacción, esta facultad de organización será privativa del Director. 

Las especificaciones, normas de procedimiento y las tareas se ajustarán a unas condiciones habituales 

de trabajo, sin que supongan perjuicios físicos o psíquicos al trabajador, se relacionarán con los 

estudios para el cómputo de las jornadas y se emplearán con el objetivo prioritario de una óptima 

distribución de las cargas de trabajo y una plena ocupación de todos los trabajadores, de forma que 

se consigan los mejores índices de productividad y calidad. 

En todos los supuestos habrán de respetarse las normas e instrucciones sobre prevención de riesgos 

laborales, y muy especialmente aquellas que afecten a la integridad personal de los trabajadores 

mediante el manipulado de objetos y el funcionamiento de maquinaria e instalaciones, debiéndose 

emplear siempre las protecciones y elementos de seguridad previstos legalmente o que establezca el 

Comité de Seguridad y Salud. 

Todo trabajador de Editorial Cantabria, S.A., está obligado dentro de su jornada laboral a ejercer 

cuantos trabajos y operaciones le ordenen sus superiores, dentro del general conocimiento propio de 

su competencia profesional. 

No obstante, los sistemas de racionalización, mecanización o división del trabajo que se adopten no 

podrán perjudicar la formación profesional a que el personal tiene derecho y el deber de completar y 

perfeccionar con la práctica diaria. 

 

Artículo 11.- Jornada, Horarios y Descanso Semanal. 

La jornada para todo el personal afectado por el presente Convenio Colectivo será de 36 horas 

semanales, independientemente de los días de descanso semanal, y un máximo de 1.620 horas 

anuales. 



i boc.cantabria.esPág. 12312

LUNES, 6 DE MAYO DE 2024 - BOC NÚM. 86

6/29

C
V

E-
20

24
-3

44
3

El descanso será de 8 días de cada 28 de trabajo, que se disfrutarán dentro del mes correspondiente, 

según las posibilidades de cada sección a tenor de un calendario elaborado al efecto, que contemplará 

un descanso rotativo y procurará hacerse de la forma más ventajosa para el trabajador. Tres de esos 

días se disfrutarán, a ser posible, de forma consecutiva. Se respetarán en cualquier caso los periodos 

de descanso legalmente establecidos.  

Los horarios serán distintos, dependiendo de los diferentes grupos profesionales. 

Los trabajadores de Administración podrán tener: 

 Entre el 1 de junio y el 31 de agosto jornada continua siempre que las necesidades de la 

empresa queden cubiertas por un retén de empleados por las tardes. 

 Jornada continuada todos los viernes del año 

 Horario flexible en la entrada (entre las 8:30 y 9:30 horas) y pausa de comida de 1 a 2 horas. 

La entrada y la duración de la pausa comida marcará el horario de salida, una vez que se haya 

cumplido la jornada diaria de trabajo (7,2 horas). 

 

Artículo 12.-Plantilla. 

 La determinación, el establecimiento y las modificaciones de la plantilla de Editorial 

Cantabria, S.A., corresponde a la dirección de la empresa, de acuerdo con sus necesidades reales y en 

función de la innovación técnica, la racionalización del trabajo, el sistema de organización adoptado 

y el respeto escrupuloso a las normas que regulan la materia.  

Las reestructuraciones internas de los distintos departamentos del periódico que, por razones de 

rentabilidad, organización, producción, etc. fuera necesario realizar, modificarán automáticamente 

sus plantillas respectivas, reciclando al posible personal excedente hacia otros departamentos de la 

empresa, previa reconversión profesional, si ello fuera necesario y posible. 

 

Artículo 13.- Grupos Profesionales 

 La clasificación profesional se realiza en Áreas de Actividad, Grupos Profesionales y 

Niveles Salariales aplicando factores generales objetivos y por las tareas y funciones básicas más 

representativas que desarrollen los trabajadores.  

La asignación de puestos de trabajo por áreas de actividad y grupos profesionales está estructurada 



i boc.cantabria.esPág. 12313

LUNES, 6 DE MAYO DE 2024 - BOC NÚM. 86

7/29

C
V

E-
20

24
-3

44
3

en función de los distintos departamentos y puestos de trabajo actuales del periódico.  

Los trabajadores en función del puesto de trabajo que desarrollan serán adscritos a una determinada 

Área de Actividad y a un Grupo Profesional de los establecidos en el presente Convenio, 

circunstancias que definirán su posición en el esquema organizativo y retributivo.  

El sistema de clasificación profesional de Editorial Cantabria se clasifica, en atención al Área de 

Actividad (Redacción, Administración, Técnicos), Grupo Profesional (0 al V) y Niveles Salariales (1 

a Especial) en: 

Área de Redacción (se integran en esta área aquellos puestos de trabajo cuya misión es la 

producción de contenidos en papel o en cualquier otro soporte así como para su transmisión por 

medios electrónicos): 

G 0.- Redactor Jefe 

G I. Jefe Sección 

G II.- Redactor / Documentalista / Diagramador / Infógrafo / Fotógrafo/ Redactor Gráfico 

G V.- Secretaria Redacción 

Área de Administración (se integra en esta área de actividad todos los puestos que tienen como 

funciones primordiales labores de control interno y labores administrativas y cuyo objeto principal es 

dar soporte al resto de áreas de la misma): 

G I.- Jefe de sección 

G II- Jefe de negociado  

G III – Oficial 1ª,  

G IV- Oficial 2ª – 3ª 

G V.- Auxiliar 

Área de Técnicos (el objeto de producción de esta área de actividad viene determinado por su carácter 

y formación eminentemente técnicos y tienen como labor fundamental la producción, tanto desde el 

punto de vista técnico/taller e informático): 

G I.- Regente 

G II- Jefe de Sistemas/ Jefe Taller 

 G III – Técnico 

G IV – Teclista  

 



i boc.cantabria.esPág. 12314

LUNES, 6 DE MAYO DE 2024 - BOC NÚM. 86

8/29

C
V

E-
20

24
-3

44
3

A su vez los grupos marcados en las tablas salariales se podrán clasificar en los siguientes posibles 

Niveles Salariales: 

 Nivel 2: Nivel Inicial 

 Nivel 3: se promocionará automáticamente a este nivel desde el Nivel 2 por el transcurso 

máximo de 1 año. 

 Nivel 4: para el año 2023 se promocionará automáticamente a este nivel desde el Nivel 3 

por el transcurso máximo de 2 años. A partir del 1 de enero de 2024 se promocionará 

automáticamente a este nivel desde el Nivel 3 por el transcurso máximo de 1 año. 

 Nivel 5: se promocionará automáticamente a este nivel desde el Nivel 4 por el transcurso 

máximo de 2 años. 

 Nivel 6: se promocionará automáticamente a este nivel desde el Nivel 5 por el transcurso 

máximo de 1 año. 

 Nivel Especial: Se promocionará a este nivel a instancia de la Dirección de la Empresa en 

función de la cualificación profesional, desempeño y mérito del trabajador. 

Los grupos profesionales y dentro de ellos las divisiones por áreas de actividad y las tareas o labores 

descritas en los mismos, no suponen la obligación de tener provistas todas y cada una de dichas 

labores que aquí se enuncian si la necesidad y el volumen de la Empresa no lo requiere. 

 

A los efectos de facilitar el cambio de categorías profesionales a los grupos profesionales definidos 

en los párrafos anteriores se ha configurado la siguiente Tabla de Equivalencias Categorías – Grupos 

Profesionales: 

 

 

 

Grupos  AREA REDACCIÓN AREA  
ADMINISTRACIÓN AREA TÉCNICA 

0 Redactor Jefe 
I Jefe Sección Jefe Sección Regente 

II 
Redactor/Documentalista/ 
I 
I 
 nfógrafo/ Fotógrafo/  
Redactor Gráfico 

Jefe Negociado Jefe Sistemas / Jefe Taller 

III Oficial 1ª Técnico 
IV Oficial 2ª y 3ª Teclista 
V Secretaria Auxliar 

     



i boc.cantabria.esPág. 12315

LUNES, 6 DE MAYO DE 2024 - BOC NÚM. 86

9/29

C
V

E-
20

24
-3

44
3

Artículo 14.- Trabajos de Superior Categoría. 

 El personal de Editorial Cantabria, S.A. podrá realizar trabajos de un grupo inmediatamente 

superior a aquel en que esté clasificado, no como ocupación habitual, sino en casos excepcionales de 

necesidad perentoria y por el tiempo imprescindible. La duración no excederá de 90 días al año.  

Durante el tiempo que dure esta prestación los interesados cobrarán la remuneración asignada al 

grupo desempeñado circunstancialmente. 

 

Artículo 15.- Promoción Interna. 

 Cuando se produzca una vacante o nuevo puesto de trabajo en El Diario Montañés, o en alguna 

de las empresas participadas por Editorial Cantabria, S. A., la Dirección publicará en el tablón de 

anuncios el concurso con las características del puesto de trabajo, requisitos y plazo de presentación. 

A igualdad de condiciones, la Dirección dará preferencia al trabajador de la Empresa antes que 

efectuar una contratación exterior. Todo ello es aplicable en toda la Empresa, salvo en los puestos de 

Dirección o de confianza.  

Tal y como se ha dispuesto en el artículo 12, la promoción al Nivel Especial será en todo caso a 

instancia de la Dirección de la Empresa en función de la cualificación profesional, desempeño y 

mérito del trabajador. 

 

Artículo 16.- Trabajos Extras 

 Todos los años, con la suficiente antelación, se publicarán las listas de las personas interesadas 

en participar en los trabajos extra que se generen, así como se publicitará el listado definitivo, ajustado 

a las necesidades de producción, el detalle del pago y su incremento, si lo hubiere, con respecto a 

anteriores encargos. 

 En el caso de que haya más personas interesadas en trabajar los extras que las necesarias, las 

listas se guardarían para que, al año siguiente, tuvieran preferencia en el trabajo aquéllos que no 

pudieron entrar en el cupo precedente, de tal modo que el acceso será rotatorio si fuera necesario. 

 Se considerarán extras, en el caso de la Redacción, las guardias de Viernes Santo, Navidad y 

Año Nuevo. 

La empresa podrá incluir, en los listados, a quien considere necesario para la realización de dichos 

extras. 



i boc.cantabria.esPág. 12316

LUNES, 6 DE MAYO DE 2024 - BOC NÚM. 86

10/29

C
V

E-
20

24
-3

44
3

CAPITULO III 

CONDICIONES ECONÓMICAS 

Artículo 17.- Retribuciones. 

 Las remuneraciones establecidas por Editorial Cantabria, S.A. para cada categoría vienen 

recogidas,según los criterios de revisión salarial contenido en el artículo 18, en las Tablas Salariales 

anexas al presente Convenio. 

Los diversos conceptos retributivos van especificados y definidos en el presente capítulo, a partir de 

los art. 17 y siguientes. 

 

Artículo 18.- Revisión Salarial. 

Año 2023: La subida salarial de toda la plantilla, dependerá del EBITDA del año anterior y 

según los siguientes escalados: 

 

EBITDA AA 

  

Entre 2.100.000€ Y 2.300.000€ 0,75% 

Entre 2.300.001€ y 2.600.000€ 2,00% 

Entre 2.600.001€ y 2.800.000€ 2,50% 

Entre 2.800.001€ a 3.000.000€ 3,50% 

> de 3.000.001€ 4,00%  

Habiendo sido el EBITDA del año 2022 de 2.668.474 €, la subida salarial en el año 2023 será 

del 2,5%. 

Esta subida se aplicará única y exclusivamente sobre el Salario Base y Plus Convenio.  

 



i boc.cantabria.esPág. 12317

LUNES, 6 DE MAYO DE 2024 - BOC NÚM. 86

11/29

C
V

E-
20

24
-3

44
3

Se anexa Tabla I. 

Año 2024 y 2025: Se anexan Tabla II y Tabla III, para cada año respectivamente. 

Para los niveles GRO-REDJ, GRI-JSR, GRII-RE, GTI-REG y GTII-JSI, la subida de los años 

2024 y 2025 dependerá del EBITDA del año anterior según el siguiente escalado que, en su caso, 

consolidará en tablas y se aplicará única y exclusivamente sobre el Salario Base y Plus Convenio: 

EBITDA AA 

  

Entre 2.100.000€ Y 2.300.000€ 0,75% 

Entre 2.300.001€ y 2.600.000€ 2,00% 

Entre 2.600.001€ y 2.800.000€ 2,50% 

Entre 2.800.001€ a 3.000.000€ 3,50% 

> de 3.000.001€ 4,00% 

 

 

Artículo 19.- Principios Generales de la Retribución. 

 Los impuestos, cargas sociales o cualquier deducción de tipo obligatorio que gravan en la 

actualidad o que pudieran en el futuro gravar las percepciones del personal, serán satisfechas por 

quien corresponde con arreglo a la Ley. 

Consecuentemente, los importes de las percepciones que se deriven de este Convenio, son en todos 

los casos cantidades brutas. 

Los salarios de cotización a efectos del Régimen General de la Seguridad Social serán, en todo caso, 

los legalmente establecidos. 

 

Artículo 20.- Conceptos Retributivos. 

Los conceptos retributivos en Editorial Cantabria, S.A., serán los siguientes: 

 



i boc.cantabria.esPág. 12318

LUNES, 6 DE MAYO DE 2024 - BOC NÚM. 86

12/29

C
V

E-
20

24
-3

44
3

Salario: 

Salario Base 

Plus Convenio 

Complementos: 

1º- Personales: 

Antigüedad Consolidada 

Plus Personal 

De nocturnidad 

Dominical 

Complemento Salario Consolidado 

2º- Por puesto de trabajo: 

Plus de Nocturnidad 

3º- Por calidad o cantidad: 

Horas Extraordinarias 

4º- De vencimiento periódico superior al mes: 

Paga Extraordinaria de Julio 

Paga Extraordinaria de Septiembre 

Paga Extraordinaria de Navidad 

Nómina de Beneficios 

5º- Plus por Domingo Trabajado 

 

Artículo 21.- Salario. 

Salario Base. En las 15 Pagas correspondientes a cada uno de los años de vigencia del presente 

Convenio Colectivo, el Salario Base será el especificado para cada grupo profesional y nivel salarial 

en las Tablas Salariales anexas. 

Plus Convenio. En las 15 Pagas correspondientes a cada uno de los años de vigencia del presente 

Convenio Colectivo, el Plus Convenio será el especificado para cada grupo profesional y nivel salarial 

en las Tablas Salariales anexas. 

Este plus especial no es computable a efectos de horas extras, nocturnidad o cualquier otra clase de 



i boc.cantabria.esPág. 12319

LUNES, 6 DE MAYO DE 2024 - BOC NÚM. 86

13/29

C
V

E-
20

24
-3

44
3

retribución. Este plus será abonado también en las pagas extraordinarias de Julio, Septiembre y 

Diciembre. 

 

Artículo 22.- Antigüedad. 

 A partir del 31 de diciembre de 2012 queda suprimido el plus de antigüedad. Sin perjuicio de 

lo anterior, los trabajadores que venían percibiendo plus de antigüedad consolidarán como Plus de 

Antigüedad Consolidado (no compensable ni absorbible), el plus de antigüedad que venían 

percibiendo a la fecha de firma del presente Convenio. 

 

Artículo 23.- Plus Personal. 

Es todo aquel derivado de las condiciones personales del trabajador. 

Este plus se pagará en 12 mensualidades y se extinguirá con la persona que lo disfrute. 

Estos complementos no se integrarán en la Masa Salarial ni experimentarán incremento alguno en 

futuros Convenios salvo el Complemento Salario Consolidado que si experimentará las subidas 

pactadas en Convenio. 

A) De nocturnidad. 

Aquellos trabajadores que por necesidades de la producción, cambiarán sus horarios de trabajo, 

pasando a realizar sus labores de turnos nocturnos a turnos diurnos o de nocturnidad parcial, 

percibirán un complemento equivalente a la cantidad percibida en concepto de Plus de Nocturnidad 

en el momento del cambio. 

Los trabajadores que siguieran desempeñando sus labores en turnos nocturnos tendrán derecho a este 

plus en el momento en que, por necesidades del servicio, se vean obligados a desempeñar turnos 

diurnos. No será así en el caso de los que voluntariamente solicitasen el cambio. 

Siempre que los trabajadores afectados por este complemento pasen a turnos nocturnos, la 

mencionada cantidad queda absorbida por el Plus Nocturno. 

B) Plus Personal Dominical 

Es aquel Plus Personal que aparece como consecuencia de la variación del número de domingos 

trabajados, que resultaron de la elaboración de las nuevas Tablas Salariales y del nuevo calendario de 

trabajo en domingos, para compensar a aquellos trabajadores que vieron disminuido el número de 



i boc.cantabria.esPág. 12320

LUNES, 6 DE MAYO DE 2024 - BOC NÚM. 86

14/29

C
V

E-
20

24
-3

44
3

domingos a trabajar y por tanto sus ingresos por este concepto. 

Este Plus, para aquellos trabajadores que tienen derecho a él, puede reajustarse en más o menos, si 

varía el número de domingos trabajados como consecuencia de un cambio de sección en la que el 

trabajador desempeña sus funciones, si a esta Sección le corresponde, en el calendario de trabajo en 

domingos, trabajar más o menos domingos. 

C) Complemento Salario Consolidado 

Aquellos trabajadores que a la entrada en vigor del Convenio Colectivo de empresa para los años 

2010-2013 percibiesen un salario base superior al establecido para el Grupo Profesional y nivel 

salarial al que queden adscritos, se les mantendrá la diferencia como “Complemento Salario 

Consolidado”. 

Dicho Complemento estará sujeto a aquellos incrementos salariales en los que se prevea así 

expresamente en este Convenio Colectivo y será compensable y absorbible por futuros ascensos de 

Nivel Salarial. 

 

Artículo 24.- Plus de Nocturnidad 

Complementos de puesto de trabajo por nocturnidad. De conformidad con lo dispuesto en el 

Estatuto de los Trabajadores se establece un plus del 25% del Salario Base, que corresponderá a los 

trabajadores que de modo continuo o periódico presten sus servicios en el periodo comprendido entre 

las 22 y las 6 horas. 

En aquellos casos en los que solamente se realice parte de la jornada durante el periodo citado, si se 

trabaja más de una hora y menos de tres, el 25% se aplicará exclusivamente sobre las horas trabajadas 

entre las 22 y las 6 horas; si se realizan más de tres horas en periodo nocturno, se aplicará el 25% al 

Salario Base y Complemento Salario Consolidado de toda la jornada y si se trabaja menos de una 

hora no se percibirá el complemento de trabajo por nocturnidad. 

En ningún caso se tendrá en consideración a efectos del cálculo de plus de nocturnidad las cantidades 

percibidas en concepto de Plus por domingo trabajado. 

 

Artículo 25.- Pagas Extraordinarias. 

 Hay establecidas una paga de beneficios y 3 pagas que corresponden a los siguientes 

conceptos: 



i boc.cantabria.esPág. 12321

LUNES, 6 DE MAYO DE 2024 - BOC NÚM. 86

15/29

C
V

E-
20

24
-3

44
3

- Pagas de Julio, Septiembre y Navidad. 

Se acuerda que en todos los casos las retribuciones de dichas pagas serán equivalentes a una 

mensualidad compuesta por el Salario Base, Antigüedad Consolidada, Plus Convenio y 

Complemento Salario Consolidado. 

La paga extraordinaria de Julio será abonada a cada trabajador el 20 de Julio. La de Septiembre el 

20 del mismo mes y la de Navidad el 15 de Diciembre 

- Paga de Beneficios. 

Se abonará por este concepto a cada trabajador el 8% calculado sobre el Salario percibido en jornada 

ordinaria durante el año anterior, es decir 12 mensualidades más las gratificaciones de Julio, 

Septiembre y Navidad. 

Esta paga se hará efectiva con la nómina de Marzo. 

 

Artículo 26.- Plus por Domingo Trabajado. 

Es aquel que, sin estar incluido ningún concepto en la Masa Salarial, percibe cada trabajador 

que preste sus servicios dentro de la jornada del domingo. 

El citado plus se percibirá, única y exclusivamente, por domingo efectivamente trabajado. 

La cantidad anual a percibir por este plus se dividirá en doce mensualidades idénticas, con 

independencia del número de domingos que corresponda trabajar cada mes. 

Los precios de domingo a aplicar  para los años 2023 a 2025  serán los recogidos en las tablas 

salariales anexas al presente texto 

 

Artículo 27.- Gastos y Kilometraje.  

Cuando las necesidades del servicio al personal que se traslade a efectuar trabajos que 

impliquen pasar la noche fuera del lugar habitual de residencia, deba realizar comidas fuera de su 

domicilio o soporte gastos derivados de la actividad, Editorial Cantabria, S.A. abonará la totalidad de 

los gastos ocasionados y justificados. 

En concepto de kilometraje, en los casos en que los desplazamientos se efectúen en vehículo 

particular del trabajador por motivos de trabajo, se abonará la cantidad establecida en cada momento 

por Km. recorrido.   



i boc.cantabria.esPág. 12322

LUNES, 6 DE MAYO DE 2024 - BOC NÚM. 86

16/29

C
V

E-
20

24
-3

44
3

 En el caso de la Redacción, la empresa y el comité de empresa elaborarán un listado del 

personal cuyo trabajo le genere unos gastos periódicos por el uso de vehículo privado en 

desplazamientos, aparcamiento y transporte público, así como por el uso de teléfono móvil y otros 

gastos que se pudieran reconocer como inherentes a su trabajo. 

 El mecanismo para el cálculo del plus es el siguiente: a lo largo de tres meses, el trabajador 

justificará documentalmente el gasto que le haya generado su trabajo, del cual se extraerá una media 

que pagará a partir de entonces la empresa. Dicha cantidad, así como los integrantes del listado, serán 

revisados anualmente. 

 

Artículo 28.- Horas extraordinarias. 

En materia de prolongación de jornada y horas extraordinarias, se estará a lo dispuesto en el 

vigente Estatuto de los Trabajadores, y en el Real Decreto 1561/1995, de 21 de septiembre, sobre 

regulación de jornadas especiales. Se seguirá abonando como hasta ahora, con el incremento pactado 

en este Convenio. 

La prolongación de la jornada será voluntaria, salvo en los supuestos legalmente establecidos. 

 

CAPITULO IV 

RÉGIMEN SOCIAL 

Artículo 29.- Compensación a las prestaciones por Incapacidad Temporal. 

El trabajador que se encuentre en situación de Incapacidad Temporal, en cualquiera de sus 

contingencias protegibles, será compensado por Editorial Cantabria, S.A., mientras permanezca en la 

misma, a partir del primer día de la baja con una cantidad que sumada a la percepción por dicho 

concepto de la Seguridad Social alcance el 100% de su Salario Convenio. 

 

Artículo 30.- Licencias Retribuidas. 

Licencias retribuidas 

Todo el personal afectado por el presente Convenio Colectivo, tendrá derecho a las siguientes 

licencias retribuidas: 



i boc.cantabria.esPág. 12323

LUNES, 6 DE MAYO DE 2024 - BOC NÚM. 86

17/29

C
V

E-
20

24
-3

44
3

15 días naturales por matrimonio. 

2 días en caso de accidente o enfermedad grave, y por el fallecimiento, hospitalización o intervención 

quirúrgica sin hospitalización que precise reposo domiciliario de parientes hasta segundo grado de 

consanguinidad o afinidad. En caso de fallecimiento de cónyuge, padres (incluso políticos) e hijos, 

esta licencia se ampliará a 7 días. 

3 días naturales en caso de nacimiento de hijos. 

1 día por enlace matrimonial, profesión religiosa o primera comunión de hijos, hermanos o nietos. 

2 días por traslado de domicilio habitual. 

1 día de asuntos propios. 

El disfrute de las licencias retribuidas comenzará en el primer día hábil posterior al hecho causante. 

En los casos de accidente o enfermedad graves, y por el fallecimiento, hospitalización o intervención 

quirúrgica sin hospitalización que precise reposo domiciliario, las jornadas de permiso retribuido se 

ampliarán en 2 días cuando tenga que producirse un desplazamiento del trabajador fuera de la 

Comunidad Autónoma de Cantabria. El permiso por enfermedad grave y/o hospitalización por 

familiares recogido en el artículo 37.3.b del Estatuto de los Trabajadores se podrá disfrutar durante 

el tiempo que dure la hospitalización. 

 

Artículo 31- Licencias No Retribuidas. 

Todo trabajador tiene derecho a 5 días hábiles anuales no retribuidos, bien sea ininterrumpidos o no, 

para la solución de asuntos personales o de índole familiar, entendiéndose que el trabajador que lo 

necesitare, quedará obligado a avisar al jefe de servicio con un plazo mínimo de 3 días, quien además 

deberá concederlo siempre y cuando quede cubierto el servicio a juicio de la Empresa. 

No obstante, se otorgará cierta flexibilidad en casos graves e imprevistos; dichos permisos, no 

retribuidos, no serán en ninguna forma acumulables al periodo de vacaciones reglamentarias. 

 

Artículo 32.- Vacaciones. 

 Las vacaciones anuales serán de 30 días naturales y para su disfrute se publicará, en el mes de 

Enero el calendario. 

Una vez aprobado el calendario, serán respetadas las fechas de disfrute de las vacaciones para cada 



i boc.cantabria.esPág. 12324

LUNES, 6 DE MAYO DE 2024 - BOC NÚM. 86

18/29

C
V

E-
20

24
-3

44
3

empleado, salvo que el interesado, previa conformidad de la Empresa, modifique las suyas sin 

perjuicio de otros trabajadores. En todo caso, las necesidades de la Empresa serán siempre respetadas. 

Las diferentes secciones del periódico disfrutarán de sus vacaciones por separado, con relación a los 

30 días siempre que la organización del trabajo y la interrelación entre algunas Secciones lo permita. 

Los días de compensación por festivos trabajados se disfrutarán teniendo en cuenta siempre las 

necesidades de la Empresa. 

El primer año natural de colocación sólo dará derecho al trabajador a disfrutar vacaciones 

proporcionales al tiempo de prestación de servicios durante el mismo. 

Siempre que sea posible, las vacaciones se concederán entre los meses de Mayo y Septiembre, ambos 

incluidos, y se otorgarán de acuerdo a las necesidades del servicio, procurando complacer al personal 

en cuanto a la época de su disfrute. 

En caso de que varios trabajadores de una misma sección coincidan en sus preferencias a la hora de 

solicitar sus vacaciones, empresa y comité de empresa harán lo posible para encontrar una solución 

dialogada y de consenso, de tal modo que, si fuese necesario, se propiciará un acuerdo por el que los 

trabajadores afectados puedan acceder a su mes de preferencia de manera rotatoria con el suceder de 

los años. 

No podrán compensarse en metálico, en todo o en parte, las vacaciones anuales.  

Se establece una compensación para quienes hayan de disfrutarlas en determinados meses del año, 

con arreglo al siguiente baremo: 

 Meses de Febrero y Noviembre: 25% de una mensualidad. 

 Meses de Enero y Marzo: 20% de una mensualidad. 

 Meses de Diciembre, Abril y Octubre: 15% de una mensualidad. 

La mensualidad sobre la que se aplican estos porcentajes es la resultante de sumar el Salario Base, el 

Plus Convenio, Complemento Salario Consolidado y la Antigüedad Consolidada. 

En el caso de que solamente se tome la mitad de las vacaciones con un mínimo de 15 días seguidos, 

será de aplicación la mitad de los porcentajes señalados para los correspondientes meses del año. 

En los períodos inferiores a los 15 días, no se abonará cantidad alguna en concepto de compensación, 

ni tampoco cuando se disfruten en los restantes meses del año. 

Esta compensación sólo será aplicable en caso de que por causas informativas y organizativas la 



i boc.cantabria.esPág. 12325

LUNES, 6 DE MAYO DE 2024 - BOC NÚM. 86

19/29

C
V

E-
20

24
-3

44
3

Dirección requiera por escrito a un trabajador que disfrute parte de sus vacaciones, con un mínimo de 

15 días seguidos, durante los periodos indicados. 

 

Artículo 33.- Compensación por Festivos. 

 Las vacaciones por días festivos trabajados serán de 20 días, estando incluidos en los mismos 

domingos o festivos, siendo este, por tanto, el número total definitivo. 

El cómputo total de estos días de vacaciones adicionales deberá ser disfrutado en período aparte de 

las vacaciones reglamentarias. 

Durante la vigencia de este convenio, los trabajadores de redacción trabajarán, con carácter 

general, entre un mínimo de 7 festivos y un máximo de 11 festivos al año, en función de las 

necesidades organizativas y productivas de su Sección. 

Los festivos efectivamente trabajados se compensarán de acuerdo con la siguiente escala: 

• Por 7 festivos trabajados 13 días naturales de descanso compensatorio. 

• Por 8 festivos trabajados 15 días naturales de descanso compensatorio. 

• Por 9 festivos trabajados 17 días naturales de descanso compensatorio. 

• Por 10/11 festivos trabajados 20 días naturales de descanso compensatorio. 

• En caso de que por bajas IT, excedencias o cualquier otra circunstancia un trabajador 

trabaje efectivamente menos de 7 festivos oficiales, se le calculará el descanso 

compensatorio en proporción a los festivos efectivamente trabajados. Por ejemplo, si 

trabaja 5 disfrutará de 9 días…. 

No se computarán los festivos que caigan dentro de los días naturales de descanso compensatorio. 

Por tanto, si dentro de los días de descanso compensatorio cae un festivo, el trabajador tendrá 

derecho a un día más de descanso compensatorio. 

Los descansos compensatorios se fijarán de la siguiente manera: 

• La Dirección de la Empresa fijará la fecha de disfrute de la mitad de los descansos 

compensatorios en Semana Santa y/o en Navidad.  

• El resto de días se fijarán de común acuerdo con el trabajador teniendo en cuenta las 

vacaciones, libranzas y descansos del resto de personal. 

Por último, aquellos trabajadores que no deseen trabajar ningún festivo oficial y deseen 



i boc.cantabria.esPág. 12326

LUNES, 6 DE MAYO DE 2024 - BOC NÚM. 86

20/29

C
V

E-
20

24
-3

44
3

disfrutarlos, deberán manifestarlo a la Dirección, junto con su solicitud de vacaciones, con el 

tiempo suficiente para que la Dirección pueda realizar y organizar el calendario laboral 

correspondiente y siempre antes del 1 de Diciembre del año anterior a su aplicación.  

La Dirección, en atención a las necesidades organizativas y productivas de la Sección del 

trabajador que no desea trabajar en festivos valorará dicha solicitud, pudiendo sólo denegarla por 

causas organizativas y productivas de la Sección afectada. 

Si por una circunstancia excepcional e imprevista, se requiere a un trabajador que trabaje un 

determinado día festivo, se le deberá avisar con la mayor antelación posible y se le compensará 

el festivo efectivamente trabajado con dos días de descanso compensatorio, que se disfrutarán a 

la mayor brevedad posible. 

 

Artículo 34.- Nupcialidad y Natalidad. 

 Cuando el trabajador de plantilla en la Empresa, con más de 1 año de antigüedad en la misma, 

contraiga matrimonio, se le concederá una gratificación de 300 Euros, que será igual para todas las 

categorías como Premio de Nupcialidad. 

Al trabajador perteneciente a la plantilla de la Empresa, con más de 1 año de antigüedad, en el caso 

de nacimiento de un hijo o adopción, se le concederá igualmente en concepto de Natalidad, una 

gratificación de 120 Euros. 

 

Artículo 35.- Ayudas para Libros y Gafas. 

 La Empresa abonará el 60% del importe de los libros escolares para los hijos de aquellos 

trabajadores que se encuentren en edad escolar obligatoria. 

 Asimismo, la Empresa concederá una ayuda del 25% con un tope máximo de 300 euros para 

sufragar el importe de las matrículas de los hijos de los trabajadores que cursen estudios universitarios 

o de Formación Profesional. 

 La Empresa pagará a los trabajadores el 60% de la matrícula y del coste de los libros de los 

estudios oficiales que curse, hasta un máximo de 330 euros. 

 Para aquellos trabajadores que necesiten usar gafas para trabajar con pantallas de ordenador, 

la Empresa se las pagará, hasta una cantidad de 350Euros. Las ayudas para la compra de gafas se 

harán extensivas a la compra de lentillas. 



i boc.cantabria.esPág. 12327

LUNES, 6 DE MAYO DE 2024 - BOC NÚM. 86

21/29

C
V

E-
20

24
-3

44
3

Artículo 36.- Guardería 

 La empresa, en aras a facilitar la conciliación de la vida laboral y familiar de sus empleados, 

facilitará el acceso de guardería a los hijos con edad igual o inferior a los tres años, ofreciéndoles para 

ello una terna de centros en condiciones de pago ventajosas. 

 En el caso de dificultad relacionada con el lugar de residencia, o por otro motivo aceptado por 

la empresa, se ofrecerá al trabajador o trabajadora la posibilidad de percibir una cantidad mensual no 

superior a la mitad del coste de una guardería hasta una cantidad máxima de 65 euros por mes. 

 

Artículo 37.- Excedencia con reserva de puesto 

  Podrán solicitar una excedencia sin sueldo de un año de duración –por razones de 

formación, o causa de fuerza mayor o cualquier otra circunstancia aceptada por la empresa– los 

trabajadores que tengan al menos tres años de antigüedad en El Diario Montañés. En dicho caso, la 

reincorporación del trabajador a su puesto de trabajo será inmediata en el momento justo en que 

concluya el período de excedencia, siendo necesario tan sólo que el empleado lo comunique con un 

plazo no inferior a un mes a su fecha de reincorporación. 

 Asimismo, sólo podrá haber una excedencia, de un período de un año, por sección   cuando 

ésta tenga cuatro o menos integrantes. Si la sección tiene más de cuatro miembros podrá haber hasta 

dos peticiones de excedencia de un año de duración. El número de personas en situación simultánea 

de excedencia no podrá superar el de cuatro por área. Tendrán que pasar al menos cinco años para 

que el trabajador que haya disfrutado de una excedencia pueda volver a solicitar otra. 

El resto de posibles excedencias se regirán por la legislación vigente. 

 

Artículo 38. Seguro por fallecimiento. 

La Empresa ha contratado con una compañía aseguradora una póliza colectiva de Seguro por 

Fallecimiento, para garantizar a los derecho habientes del trabajador fallecido las cantidades que a 

continuación se indican: 

  32.000 Euros por muerte o invalidez producidas por causas naturales. 

 32.000 Euros por muerte o invalidez, producida por accidente. 

 



i boc.cantabria.esPág. 12328

LUNES, 6 DE MAYO DE 2024 - BOC NÚM. 86

22/29

C
V

E-
20

24
-3

44
3

Este seguro es voluntario para cada trabajador siendo condición imprescindible que el mismo 

cumplimente debidamente los impresos necesarios, realizándose las Altas y Bajas anualmente, por lo 

que el trabajador no disfrutará de estos derechos hasta que su Alta sea efectiva en la Cía. Aseguradora. 

 

Artículo 39.- Parejas de Hecho 

 Los derechos recogidos en el régimen social del convenio que afecten a matrimonios se harán 

extensivos a parejas de hecho que acrediten su condición mediante certificación del registro 

correspondiente. Los beneficios invocados por el miembro de la pareja de hecho serán aplicables una 

sola vez. 

 

Artículo 40.- Revisión Médica. 

 Durante cada año se realizará al personal que voluntariamente se preste a ello, una revisión 

médica. 

 

Artículo 41.- Premios, Faltas y Sanciones. 

 En lo relativo a estas materias, se estará a lo que disponen las normas legales  de general 

aplicación sobre el particular. 

 

Artículo 42.- Relaciones Humanas. 

 Empresa y trabajadores, expresan su deseo de que en el seno de Editorial Cantabria, S.A. 

impere en todo momento la más completa cordialidad con la debida disciplina y subordinación de 

cuantos integran la plantilla de la Empresa a las órdenes emanadas de ella. 

Asimismo, quienes tienen a su cargo ordenar el cumplimiento de los deberes laborales al personal, 

procurarán hacer todo lo posible para que nunca pueda romperse el buen trato entre los componentes 

de la Empresa, y a tal efecto los representantes de los trabajadores pondrán especial cuidado en 

atender y elevar a la superioridad cualquier incidencia que pueda poner en peligro el espíritu de lo 

anteriormente expresado. 

 

 



i boc.cantabria.esPág. 12329

LUNES, 6 DE MAYO DE 2024 - BOC NÚM. 86

23/29

C
V

E-
20

24
-3

44
3

Artículo 43.- Formación 

Durante la vigencia del convenio, la empresa establecerá previa consulta con el Comité de 

Empresa, un plan de Formación en el objetivo de impartir al menos 20 horas de formación al año para 

cada persona. 

La formación será programada durante la jornada de trabajo. 

 

Artículo 44.- Teletrabajo y comisión sobre organización y flexibilidad en el trabajo. 

En materia de trabajo a distancia y teletrabajo se estará a lo dispuesto en la legislación vigente 

en cada momento, actualmente Ley 10/2021 de 9 de julio de trabajo a distancia, así como a las 

especialidades contempladas en el presente artículo. 

De conformidad con lo dispuesto en la citada Ley, el trabajo a distancia será voluntario para 

la persona trabajadora y para la empleadora y requerirá la firma del acuerdo individual de trabajo a 

distancia en los términos previstos en el mismo. El acuerdo individual de trabajo a distancia deberá 

respetar, en su caso, lo previsto en el actual Convenio Colectivo y en los acuerdos que pudieran 

alcanzarse en la comisión de trabajo y estudio con los representantes de los trabajadores. 

En materia de dotación de medios, equipos y herramientas y compensación económica, 

aspectos a los que se refieren respectivamente los artículos 11 y 12 de la Ley 10/2021, las partes 

firmantes del presente Convenio estarán a los acuerdos que se alcancen en la comisión creada al 

efecto. 

Siempre y cuando sea posible desde el punto de vista organizativo y productivo, y siempre de 

acuerdo con las necesidades de cada servicio, la Empresa tratará de facilitar la aplicación de fórmulas 

de flexibilidad laboral y teletrabajo, procurando una organización del trabajo que facilite la 

conciliación personal y laboral. 

 

Artículo 45.- Igualdad entre hombre y mujeres. 

La empresa se compromete a respetar la igualdad de trato y de oportunidades en el ámbito 

laboral y con esa finalidad, se adoptarán medidas dirigidas a evitar cualquier tipo de discriminación 

laboral entre mujeres y hombres, medidas que deberán negociarse con el Comité de Empresa. 

 



i boc.cantabria.esPág. 12330

LUNES, 6 DE MAYO DE 2024 - BOC NÚM. 86

24/29

C
V

E-
20

24
-3

44
3

CAPITULO V 

 

DE LA REPRESENTACIÓN DE LOS TRABAJADORES 

 

Artículo 46.- Derechos y Deberes del Comité de Empresa 

 En lo referente a facultades, del Comité de Empresa, derecho y garantías de los Delegados de 

Personal y Acción Sindical en la Empresa se observará lo dispuesto en el Estatuto de los Trabajadores, 

especialmente en cuanto a lo referido a los artículos 64 y 65 del citado texto legal. 

 

Artículo 47.- Comisión Paritaria. 

 La Comisión Paritaria de Interpretación y Vigilancia del Convenio, se regirá en su 

funcionamiento en lo dispuesto en las normas legales. 

Se compondrá de un presidente y un secretario, dos vocales por la representación social y dos vocales 

de representación empresarial. 

Funciones específicas: 

 Conocimiento y resolución de las cuestiones en materia de aplicación e interpretación del 

Convenio colectivo de acuerdo con la legislación vigente. 

 La adaptación y en su caso modificación del presente texto de Convenio Colectivo durante su 

vigencia. 

 Conocimiento y resolución de las cuestiones derivadas de las discrepancias surgidas en 

materia de modificación sustancial de condiciones de trabajo del artículo 41 del Estatuto de 

los Trabajadores, que hayan concluido sin acuerdo tras la finalización del período de 

consultas. 

La comisión mixta se reunirá cuando una de las partes lo solicite para tratar un tema de su 

competencia. La parte promotora de la reunión dará traslado a la otra de un escrito en el que queden 

expuestos los antecedentes, los hechos y las divergencias interpretativas del articulado o de la cuestión 

a tratar, disponiendo la parte receptora de la comunicación de un plazo de quince días hábiles para el 

estudio pertinente.  

 



i boc.cantabria.esPág. 12331

LUNES, 6 DE MAYO DE 2024 - BOC NÚM. 86

25/29

C
V

E-
20

24
-3

44
3

Las reuniones tendrán lugar en el domicilio social de la empresa. Nunca deberá pasar más de un mes 

desde la presentación de un tema a la comisión mixta hasta que ésta se reúna y emita su resolución. 

Los acuerdos que se adopten por mayoría de la comisión mixta tendrán carácter vinculante para ambas 

partes, tendrán el mismo valor y pasarán a formar parte del vigente Convenio Colectivo, levantándose 

acta de los correspondientes acuerdos y serán inscritos en el registro de convenios y acuerdos 

colectivos de la autoridad laboral competente. 

En caso de no llegar a un acuerdo, dicha comisión mixta o cualquiera de las partes (Social o Empresa) 

podrá someter el punto en litigio al procedimiento de conciliación regulado en el acuerdo sobre 

Solución Extrajudicial de Conflictos Laborales, pudiendo someterse la cuestión a la Fundación para 

las Relaciones Laborales de Cantabria (ORECLA) 

 

Artículo 48.- Comité de Seguridad y Salud. 

El Comité de Seguridad y Salud se regirá en su funcionamiento por lo dispuesto en la 

normativa legal. 

Se compondrá de dos vocales en representación de cada una de las partes. 

Este Comité se reunirá con carácter  trimestral y siempre y cuando alguna de las representaciones lo 

solicite. 

DISPOSICIONES ADICIONALES 
 
Plan de Ajuste Temporal (PAT): 

 

A partir del año 2023 y durante la vigencia de este Convenio Colectivo, con el objeto de garantizar 

la viabilidad y estabilidad de la Empresa, los trabajadores que perciban un sueldo bruto anual total 

superior a 25.500€, pondrán a disposición de la misma cada uno de los años hasta el 80% del importe 

total de su paga de beneficios anual siempre y cuando el EBITDA ex indemnizaciones del 

correspondiente año resulte inferior a 1.500.000€ y hasta dejarlo en ese importe. 

 

El año en que se ejecute el PAT el personal tendrá derecho a disfrutar de un día más de asuntos 

propios. Solamente para el año en que se haga efectivo el PAT. 

 

 

 



i boc.cantabria.esPág. 12332

LUNES, 6 DE MAYO DE 2024 - BOC NÚM. 86

26/29

C
V

E-
20

24
-3

44
3

Garantía de Empleo: 

A partir del año 2023 y durante la vigencia de este Convenio Colectivo , Editorial Cantabria se 

compromete a no despedir a los trabajadores actuales para sustituirlos por nuevos trabajadores, de 

menor coste salarial. En caso de que durante la vigencia del Convenio (2023-2025), Editorial 

Cantabria despida a alguno de los trabajadores actuales y el despido sea declarado improcedente se 

abonará al trabajador una indemnización de 40 días de salario por año de servicio con un máximo de 

42 mensualidades. 

 

 
  



i boc.cantabria.esPág. 12333

LUNES, 6 DE MAYO DE 2024 - BOC NÚM. 86

27/29

C
V

E-
20

24
-3

44
3

ANEXO I 
 

TABLAS SALARIALES 2023 
       

  ÁREA REDACCIÓN SALARIO 
BASE 

PLUS 
CONVENIO SB+PC 

SALARIO 
BRUTO 
ANUAL 

PLUS 
DOMINICAL 

 
GR0 GR0-REDJ 1.928,26 880,51 2.808,77 45.502,10 143,04  

GRI GRI-JSR 1.798,93 777,97 2.576,89 41.745,64 143,04  

GRII 

GRII-RE 1.624,79 735,92 2.360,71 38.243,57 143,04  

GRII-R6 1.450,64 651,74 2.102,38 34.058,62 132,53  

GRII-R5 1.254,62 563,67 1.818,29 29.456,31 111,23  

GRII-R4 1.114,38 500,66 1.615,04 26.163,61 111,23  

GRII-R3 884,60 397,43 1.282,02 20.768,77 111,23  

GRII-R2 713,78 320,68 1.034,46 16.758,25 79,77  

GRV SECRETARIA REDACCION 667,26 299,78 967,04 15.666,09 79,77  

  ÁREA ADMINISTRACIÓN SALARIO 
BASE 

PLUS 
CONVENIO SB+PC 

SALARIO 
BRUTO 
ANUAL 

PLUS 
DOMINICAL 

 

 
GAI GAI-JSAD 1.308,06 841,08 2.149,14 34.816,00 0,00  

GAII  GAII-JNE 1.254,05 735,92 1.989,98 32.237,65 0,00  

GAIII  GAIII-O1 1.237,19 630,82 1.868,01 30.261,72 111,23  

GAIV  GAIV-O2 1.211,87 566,29 1.778,16 28.806,17 111,23  

GAIV  GAIV-O3 1.184,49 423,05 1.607,54 26.042,15 111,23  

GAV  

GAV-AE 1.197,23 525,69 1.722,91 27.911,20 111,23  

Aux 6 1.184,49 422,95 1.607,45 26.040,63 111,23  

GAV-A5 1.163,36 317,19 1.480,55 23.984,92 90,87  

GAV-A4 1.163,36 211,50 1.374,86 22.272,75 90,87  

GAV-A3 763,89 327,38 1.091,27 17.678,57 79,77  

GAV-A2 668,68 286,58 955,26 15.475,26 79,77  

  ÁREA TÉCNICOS SALARIO 
BASE 

PLUS 
CONVENIO SB+PC 

SALARIO 
BRUTO 
ANUAL 

PLUS 
DOMINICAL 

 

 
GTI  GTI-REG 1.886,81 880,51 2.767,32 44.830,62 143,04  

GTII  GTII-JSI 1.635,88 765,32 2.401,20 38.899,45 143,04  

GTIII 

GTIII-TE 1.130,53 484,51 1.615,04 26.163,61 111,23  

GTIII-T5 1.044,41 447,60 1.492,01 24.170,55 111,23  

GTIII-T4 901,28 386,26 1.287,55 20.858,29 111,23  

GTIII-T3 802,26 343,83 1.146,08 18.566,56 111,23  

GTIII-T2 724,12 310,34 1.034,46 16.758,25 79,77  

GTIV  GTIV-TA 1.272,42 588,77 1.861,18 30.151,17 143,04  

GTIV-TB 1.237,19 462,59 1.699,78 27.536,43 143,04  

 
  



i boc.cantabria.esPág. 12334

LUNES, 6 DE MAYO DE 2024 - BOC NÚM. 86

28/29

C
V

E-
20

24
-3

44
3

ANEXO II 

 
  

TABLAS SALARIALES 2024 
       

  ÁREA REDACCIÓN SALARIO 
BASE 

PLUS 
CONVENIO SB+PC 

SALARIO 
BRUTO 
ANUAL 

PLUS 
DOMINICAL 

 
GR0 GR0-REDJ 1.928,26 880,51 2.808,77 45.502,10 143,04  

GRI GRI-JSR 1.798,93 777,97 2.576,89 41.745,64 143,04  

GRII 

GRII-RE 1.624,79 735,92 2.360,71 38.243,57 143,04  

GRII-R6 1.498,52 673,25 2.171,76 35.182,55 132,53  

GRII-R5 1.296,02 582,27 1.878,29 30.428,37 111,23  

GRII-R4 1.151,15 517,18 1.668,33 27.027,01 111,23  

GRII-R3 920,86 413,72 1.334,59 21.620,28 111,23  

GRII-R2 743,04 333,83 1.076,87 17.445,33 79,77  

GRV SECRETARIA REDACCION 694,62 312,07 1.006,69 16.308,40 79,77  

  ÁREA ADMINISTRACIÓN SALARIO 
BASE 

PLUS 
CONVENIO SB+PC 

SALARIO 
BRUTO 
ANUAL 

PLUS 
DOMINICAL 

 

 
GAI GAI-JSAD 1.351,23 868,83 2.220,06 35.964,93 0,00  

GAII  GAII-JNE 1.295,44 760,21 2.055,65 33.301,49 0,00  

GAIII  GAIII-O1 1.278,02 651,63 1.929,65 31.260,36 111,23  

GAIV  GAIV-O2 1.251,86 584,98 1.836,84 29.756,78 111,23  

GAIV  GAIV-O3 1.223,58 437,01 1.660,59 26.901,54 111,23  

GAV  

GAV-AE 1.236,73 543,04 1.779,77 28.832,27 111,23  

Aux 6 1.223,58 436,91 1.660,49 26.899,97 111,23  

GAV-A5 1.201,76 327,65 1.529,41 24.776,42 90,87  

GAV-A4 1.211,06 220,17 1.431,23 23.185,93 90,87  

GAV-A3 795,21 340,80 1.136,01 18.403,39 79,77  

GAV-A2 696,10 298,33 994,43 16.109,74 79,77  

  ÁREA TÉCNICOS SALARIO 
BASE 

PLUS 
CONVENIO SB+PC 

SALARIO 
BRUTO 
ANUAL 

PLUS 
DOMINICAL 

 

 
GTI  GTI-REG 1.886,81 880,51 2.767,32 44.830,62 143,04  

GTII  GTII-JSI 1.635,88 765,32 2.401,20 38.899,45 143,04  

GTIII 

GTIII-TE 1.167,83 500,50 1.668,33 27.027,01 111,23  

GTIII-T5 1.078,87 462,37 1.541,25 24.968,17 111,23  

GTIII-T4 938,24 402,10 1.340,34 21.713,48 111,23  

GTIII-T3 835,15 357,92 1.193,07 19.327,79 111,23  

GTIII-T2 753,81 323,06 1.076,87 17.445,33 79,77  

GTIV  
GTIV-TA 1.314,41 608,19 1.922,60 31.146,16 143,04  

GTIV-TB 1.278,02 477,85 1.755,87 28.445,13 143,04  



i boc.cantabria.esPág. 12335

LUNES, 6 DE MAYO DE 2024 - BOC NÚM. 86

29/29

C
V

E-
20

24
-3

44
3

ANEXO III 

 
 

TABLAS SALARIALES 2025 
       

  ÁREA REDACCIÓN SALARIO 
BASE 

PLUS 
CONVENIO SB+PC 

SALARIO 
BRUTO 
ANUAL 

PLUS 
DOMINICAL 

 
GR0 GR0-REDJ 1.928,26 880,51 2.808,77 45.502,10 143,04  

GRI GRI-JSR 1.798,93 777,97 2.576,89 41.745,64 143,04  

GRII 

GRII-RE 1.624,79 735,92 2.360,71 38.243,57 143,04  

GRII-R6 1.547,97 695,46 2.243,43 36.343,58 132,53  

GRII-R5 1.338,79 601,49 1.940,28 31.432,51 111,23  

GRII-R4 1.189,14 534,25 1.723,39 27.918,90 111,23  

GRII-R3 958,62 430,68 1.389,30 22.506,72 111,23  

GRII-R2 773,51 347,52 1.121,02 18.160,59 79,77  

GRV SECRETARIA REDACCION 723,10 324,87 1.047,97 16.977,05 79,77  

  ÁREA ADMINISTRACIÓN SALARIO 
BASE 

PLUS 
CONVENIO SB+PC 

SALARIO 
BRUTO 
ANUAL 

PLUS 
DOMINICAL 

 

 
GAI GAI-JSAD 1.395,82 897,50 2.293,32 37.151,77 0,00  

GAII  GAII-JNE 1.338,19 785,30 2.123,48 34.400,44 0,00  

GAIII  GAIII-O1 1.320,19 673,14 1.993,33 32.291,95 111,23  

GAIV  GAIV-O2 1.293,17 604,28 1.897,45 30.738,75 111,23  

GAIV  GAIV-O3 1.263,96 451,43 1.715,39 27.789,29 111,23  

GAV  

GAV-AE 1.277,55 560,96 1.838,50 29.783,73 111,23  

Aux 6 1.263,96 451,33 1.715,29 27.787,67 111,23  

GAV-A5 1.241,41 338,47 1.579,88 25.594,05 90,87  

GAV-A4 1.260,72 229,19 1.489,91 24.136,55 90,87  

GAV-A3 827,81 354,78 1.182,59 19.157,93 79,77  

GAV-A2 724,64 310,56 1.035,20 16.770,24 79,77  

  ÁREA TÉCNICOS SALARIO 
BASE 

PLUS 
CONVENIO SB+PC 

SALARIO 
BRUTO 
ANUAL 

PLUS 
DOMINICAL 

 

 
GTI  GTI-REG 1.886,81 880,51 2.767,32 44.830,62 143,04  

GTII  GTII-JSI 1.635,88 765,32 2.401,20 38.899,45 143,04  

GTIII 

GTIII-TE 1.206,37 517,02 1.723,39 27.918,90 111,23  

GTIII-T5 1.114,47 477,63 1.592,11 25.792,12 111,23  

GTIII-T4 976,70 418,59 1.395,29 22.603,73 111,23  

GTIII-T3 869,39 372,60 1.241,99 20.120,23 111,23  

GTIII-T2 784,72 336,31 1.121,02 18.160,59 79,77  

GTIV  
GTIV-TA 1.357,78 628,26 1.986,05 32.173,98 143,04  

GTIV-TB 1.320,19 493,62 1.813,82 29.383,82 143,04  

2024/3443


	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
y Simplificación Administrativa
	CVE-2024-3492	Orden PRE/37/2024, de 29 de abril, por la que se hace público el resultado del concurso de traslados para la provisión de puestos de trabajo vacantes reservados a personal laboral fijo de la misma categoría profesional y especialidad.

	Consejería de Inclusión Social, Juventud,
Familias e Igualdad
	CVE-2024-3411	Orden ISO/06/2024, de 25 de abril, por la que se cesan y nombran vocales y secretario/a del Consejo Cántabro de Cooperación Internacional al Desarrollo.

	Instituto Cántabro de Servicios Sociales
	CVE-2024-3514	Resolución de 29 de abril de 2024, por la que se hace público el resultado del concurso de traslados para la provisión de puestos de trabajo vacantes reservados a personal laboral fijo de la misma categoría profesional y especialidad.

	Tribunal Superior de Justicia de Cantabria
	CVE-2024-3479	Acuerdo de nombramiento de Juez de Paz sustituto de Valderredible.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
y Simplificación Administrativa
	CVE-2024-3521	Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo de Gestión.

	Consejería de Salud
	CVE-2024-3412	Orden SAL/24/2024, de 25 de abril, por la que se convoca la provisión de un puesto directivo de Subdirector/a Médico (Transformación digital, mejora de procesos e innovación), de la Gerencia de Atención Especializada Área I: Hospital Univers

	Ayuntamiento de Colindres
	CVE-2024-3469	Apertura del plazo de presentación de solicitudes para la cobertura del cargo de Juez de Paz Sustituto.
	CVE-2024-3470	Apertura del plazo de presentación de solicitudes para la cobertura del cargo de Juez de Paz Titular.

	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2024-3407	Relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas de personal para proveer en propiedad, mediante oposición libre, una plaza de Oficial Albañil responsable cementerio, grupo C, subgrupo C2. Expediente 2024/3589

	Ayuntamiento de Vega de Pas
	CVE-2024-3485	Listado provisional de aspirantes admitidos y excluidos al proceso selectivo por concurso para cubrir la plaza vacante de Secretario-Interventor. Expediente 2024/16.


	2.3.Otros
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
y Simplificación Administrativa
	CVE-2024-3480	Trámite de audiencia en relación con el recurso de reposición interpuesto contra la resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, en el Cue

	Ayuntamiento de Miengo
	CVE-2024-3455	Aprobación de la Oferta de Empleo Público de 2024.



	4. Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Castañeda
	CVE-2024-3506	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 4/2024. Expediente 280/2024.

	Ayuntamiento de Valdeprado del Río
	CVE-2024-3458	Exposición pública de la cuenta general de 2019. Expediente 32/2024.
	CVE-2024-3459	Exposición pública de la cuenta general de 2020. Expediente 33/2024.
	CVE-2024-3460	Exposición pública de la cuenta general de 2021. Expediente 36/2024.

	Junta Vecinal de Aés
	CVE-2024-3463	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2023.
	CVE-2024-3456	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Aldea de Ebro-Mediadoro
	CVE-2024-3424	Exposición pública de la cuenta general de 2023.

	Concejo Abierto de Arroyal de los Carabeos
	CVE-2024-3432	Exposición pública de la cuenta general de 2023.

	Concejo Abierto de Cadalso
	CVE-2024-3445	Exposición pública de la cuenta general de 2023.

	Junta Vecinal de Caviedes
	CVE-2024-3409	Exposición pública de la cuenta general de 2022.
	CVE-2024-3414	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 1/2023.

	Junta Vecinal de Celis
	CVE-2024-3472	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2023.
	CVE-2024-3481	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023 y bases de ejecución.

	Junta Vecinal de Coó
	CVE-2024-3471	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de crédito 1/2024.
	CVE-2024-3464	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación presupuestaria 2/24.
	CVE-2024-3465	Exposición pública de la cuenta general de 2023.

	Concejo Abierto de Hormiguera
	CVE-2024-3433	Exposición pública de la cuenta general de 2023.

	Concejo Abierto de Hoyos
	CVE-2024-3419	Exposición pública de la cuenta general de 2023.

	Junta Vecinal de Las Presillas
	CVE-2024-3448	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2023.
	CVE-2024-3457	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Mata de Hoz
	CVE-2024-3421	Exposición pública de la cuenta general de 2023.

	Concejo Abierto de Parroquia de Malataja
	CVE-2024-3434	Exposición pública de la cuenta general de 2023.

	Concejo Abierto de San Andrés de los Carabeos
	CVE-2024-3436	Exposición pública de la cuenta general de 2023.

	Junta Vecinal de San Esteban
	CVE-2024-3425	Exposición pública de la cuenta general de 2020.
	CVE-2024-3426	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2021.

	Concejo Abierto de San Martín de Hoyos
	CVE-2024-3422	Exposición pública de la cuenta general de 2023.

	Junta Vecinal de Viérnoles
	CVE-2024-3416	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2023.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Agencia Cántabra de Administración Tributaria
	CVE-2024-3439	Anuncio sobre la matrícula provisional del Impuesto sobre Actividades Económicas correspondiente al ejercicio 2024, elaborada por la Administración Tributaria Estatal.

	Ayuntamiento de Potes
	CVE-2024-3491	Aprobación, exposición pública del padrón de Agua, Basura, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del segundo semestre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Ruesga
	CVE-2024-3461	Aprobación, exposición pública de los padrones-listas cobratorias del Impuesto de Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana y Rústica de 2024, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2024-3413	Aprobación, exposición pública del padrón cobratorio del Precio Público por la prestación del Servicio de Gimnasio y Sala de Fitness del pabellón polideportivo municipal del mes de abril de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro. E

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-3486	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa correspondiente al servicio de Ayuda a Domicilio del mes de marzo de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2024/4813Y.

	Ayuntamiento de Valderredible
	CVE-2024-3490	Exposición pública de la matrícula provisional del Impuesto sobre Actividades Económicas para 2024.


	4.4. Otros
	Ayuntamiento de Laredo
	CVE-2024-3474	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación de diversas Ordenanzas Fiscales. Expediente 2024/1065.



	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-3442	Resolución por la que se conceden ayudas a las víctimas de violencia de género, personas objeto de desahucio de su vivienda habitual, personas sin hogar y otras personas especialmente vulnerables (Plan 2022-2025) correspondiente al mes de ma
	CVE-2024-3502	Orden FOM/5/2024, de 29 de abril, por la que se establecen las bases reguladoras para las subvenciones destinadas a la ejecución de diversas actuaciones de mejora de las infraestructuras de telecomunicaciones en edificios unifamiliares desti

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2024-3437	Resolución por la que se acuerda la publicación del Convenio entre el Gobierno de Cantabria y la Asociación Frisona de Cantabria (AFCA) para la concesión a esta de cuatro subvenciones nominativas.
	CVE-2024-3467	Extracto de la Resolución del Consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación, de 24 de abril de 2024, por la que se convocan ayudas a las entidades asociativas agrarias para la colaboración en la prestación de servicios de as
	CVE-2024-3541	Extracto de la Resolución del Consejero de Desarrollo Rural, Ganadería, Pesca y Alimentación, de 25 de abril de 2024, por la que se convocan las ayudas para la realización de inversiones productivas vinculadas a contribuir a la mitigación-ad

	Sociedad para el Desarrollo Regional
de Cantabria S.A.
	CVE-2024-3468	Extracto de la Resolución SOD/EMPLEA/23/24, de 26 de abril de 2024, por la que se convoca para el año 2024 la línea de subvenciones del Programa EMPLEA.
	CVE-2024-3488	Extracto de la Resolución SOD/CERT/23/24, de 26 de abril de 2024, por la que se convoca para el año 2024 la línea de subvenciones del Programa de Certificaciones para la Mejora Competitiva y la Entrada de Nuevos Mercados.

	Ayuntamiento de Colindres
	CVE-2024-3383	Convocatoria de concesión de becas a deportistas locales en competiciones nacionales e internacionales durante el año 2022.
	CVE-2024-3415	Convocatoria de concesión de becas para la formación de monitores, entrenadores y deportistas anualidad 2022.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-1323	Información pública de expediente de solicitud de autorización para adecuación de instalaciones telefónicas (2024-33) en suelo rústico del término municipal de Hermandad de Campoo de Suso. Expediente 314892.
	CVE-2024-1631	Información pública del expediente de solicitud de autorización para sustitución postes de madera, 2 riostras e instalar otras 2, proy I-02104646, en el municipio de Suances. Expediente 314878.
	CVE-2024-3357	Información pública del expediente de solicitud de autorización para nuevo suministro eléctrico a vivienda en el municipio de Santa Maria de Cayón. Expediente 315041.
	CVE-2024-3374	Información pública de solicitud de autorización para instalación de nuevo C.T. Villacarmina 1 y sus L.A.T.S. 12/20 kV, desmontaje de C.T. Villacarmina 1 (7712) en suelo rústico de barrio Argatojo, en el municipio de Arnuero. Expediente 3149
	CVE-2024-3376	Información pública del expediente de solicitud de autorización para instalación de nueva L.A.T.S. 12/20 kV entre la Subestación de Brañavieja y el C.T. de Calgosa en el municipio de Hermandad de Campoo de Suso. Expediente 315044.
	CVE-2024-3450	Información pública de expediente de solicitud de autorización para rehabilitación, ampliación y cambio de uso de cabaña a vivienda en suelo rústico de El Pumar, en el municipio de Miera. Expediente 315038.
	CVE-2024-3451	Información pública del expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar en Portilla, municipio de Corvera de Toranzo. Expediente 315048.
	CVE-2024-3550	Correccion de errores al anuncio publicado en el Boletin Oficial de Cantabria número 80, de 25 de abril, de información pública de solicitud de autorización para almacenamiento de energía de subestación eléctrica en la Llana, municipios de R


	7.2. Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-3466	Anuncio de dictado de resolución por la que se formula la Memoria Ambiental del Plan General de Ordenación Urbana del municipio de Castañeda.

	Consejería de Industria, Empleo,
Innovación y Comercio
	CVE-2024-3393	Anuncio por el que se somete al trámite de Información Pública la solicitud de autorización administrativa previa, la autorización administrativa de construcción y declaración, en concreto, de utilidad pública del proyecto denominado Adecuac


	7.3. Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Industria, Empleo, 
Innovación y Comercio
	CVE-2024-3443	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Convenio Colectivo de la empresa Editorial Cantabria S.A., para el periodo de 1 de enero de 2023 a 31 de diciembre de 2025


	7.5. Varios
	Consejo de Gobierno
	CVE-2024-3406	Decreto 24/2024, de 25 de abril, por el que se aprueba la modificación de los estatutos de la Fundación para las Relaciones Laborales de Cantabria, F.S.P.

	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad
y Simplificación Administrativa
	CVE-2024-3410	Resolución de 25 de abril de 2024, por la que se somete al trámite de consulta previa la elaboración de un proyecto de Decreto por el que se regule el proceso selectivo común para el ingreso en los Cuerpos de Policía Local de Cantabria.

	Consejería de Educación, Formación Profesional
y Universidades
	CVE-2024-3446	Resolución por la que se modifica el Anexo X de las Instrucciones para los procedimientos de adscripción y admisión de alumnado para cursar Educación Infantil, Primaria, Secundaria Obligatoria y Bachillerato en Centros sostenidos con fondos 

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2024-3438	Resolución por la que se somete al trámite de consulta pública previa la elaboración del proyecto de Orden por la que se establecen las condiciones generales que regulan la pesca de angula en aguas interiores de la Comunidad Autónoma de Cant

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2024-3243	Información pública de expediente de solicitud de licencia de actividad de comercio al por menor de prendas de vestir y tocado, en Calle Juan de Herrera, 20 bajo. Expediente 86388/2023.- LYA.CAI.2023.00171.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-3473	Decreto por el que se aprueba el censo anual de los edificios que deben someterse al Informe de Evaluación del Edificio con anterioridad al 18 de enero de 2025, y comprensivo de los edificios construidos en 1974, y que tienen en el presente 




		Gobierno de Cantabria
	2024-05-02T08:39:11+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




